
ANO XIV NO.1928, QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2016 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2015
A autoridade competente, Gláucia Galante Buíssa, 2.º Secre-
tária e Ordenadora de Despesas, declara deserta a licitação
do Processo nº 084/2015 que objetivou a aquisição de equi-
pamentos e materiais de áudio e vídeo, tendo em vista o
não comparecimento de nenhuma licitante, conforme afir-
mada na ata alusiva ao referido pregão. Assim, deverá o
processo ser arquivado.
Câmara Municipal de Uberlândia, 04 de janeiro de 2016.

Gláucia Galante Buíssa
2.º Secretária e Ordenadora de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de

Pequeno Porte - EPP  Em cumprimento ao art. 48 da Lei
Complementar nº 123/2006, com redação dada pela

Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 041/2015, Pro-
cesso nº 101/2015, tipo menor preço global do lote único.
Objeto: Contratação de empresa para confecção de placas
diversas, a serem fornecidas durante o ano de 2016 – quando
devidamente solicitadas, para a Câmara Municipal de
Uberlândia.
DATA: Quinta-feira, 21 de janeiro de 2016.
HORÁRIO: às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauber
landia.mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlan
dia.mg.gov.br, Link: Transparência, telefones 34 3239-1137
/ 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 06 de janeiro de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 042/2015, Pro-
cesso nº 100/2015, tipo menor preço global do lote.
Objeto: Prestação de serviços com assistência técnica,  de
TV por assinatura tipo TV a cabo em sinal de transmissão
analógico para instalação de 55 pontos com fornecimento de
todo material necessário, tais como cabos, equipamentos e
demais materiais necessários a completa instalação e trans-
missão.
DATA: Terça-feira, 19 de janeiro de 2016.

HORÁRIO: às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Visita Técnica: Os interessados em participar deste certa-
me, deverão agendar visita técnica para o conhecimento do
local de instalação, do dia 06/01/2016 até o dia 14/01/2016,
em horário comercial das 08:00 às 18:00 horas, através dos
telefones: (0xx34) 3239-1137, 3239-1196 e 3239-1194. O
Diretor da TV Legislativa, Sr. Ronaldo Sebastião Ferreira,
será o servidor quem acompanhará quando da visita técni-
ca, prestando todos os esclarecimentos relativos ao objeto
da presente licitação, assinando o atestado da visita técnica
que será fornecido, constituindo documento indispensável à
habilitação dos licitantes.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauber
landia.mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlan
dia.mg.gov.br, Link: Transparência, telefones 34 3239-1137
/ 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 06 de janeiro de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Exclusivo para Microempresa - ME e Empresa de

Pequeno Porte - EPP Em cumprimento ao art. 48 da Lei
Complementar nº 123/2006, com redação dada pela

Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 043/2015, Pro-
cesso nº 098/2015, tipo menor preço global do lote.
Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de materiais e mão de obra de manutenção preventi-
va bimestral e corretiva em portas de vidro com articulação
mecânica e janelas de vidro.
DATA: Segunda-feira, 18 de janeiro de 2016.
HORÁRIO: às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Visita Técnica: Os interessados em participar deste certa-
me, deverão agendar visita técnica para o conhecimento dos
equipamentos, já existentes, do dia 06/01/2016 até o dia
13/01/2016, em horário comercial das 08:00 às 18:00 ho-
ras, através dos telefones: (0xx34) 3239-1137, 3239-1196 e
3239-1194. O Chefe da Seção de Apoio e Manutenção será o
servidor quem acompanhará quando da visita técnica, pres-
tando todos os esclarecimentos relativos ao objeto da pre-
sente licitação, assinando o atestado da visita técnica que
será fornecido, constituindo documento indispensável à ha-
bilitação dos licitantes.



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1928, 06 DE JANEIRO DE 2016

Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauberlan
dia.mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.
gov.br, Link: Transparência, telefones 34 3239-1137 / 3239-
1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 06 de janeiro de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Uberlândia, representada pelo Depar-
tamento de Licitações e Compras e sua Pregoeira, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará realizar
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 044/2015, Pro-
cesso nº 103/2015, tipo menor preço do lote.
Objeto: Contratação de serviços de encadernação durante o
exercício de 2016.
DATA: Quarta-feira, 20 de janeiro de 2016.
HORÁRIO: às 14:00 horas (Horário de Brasília/DF).
LOCAL DA REUNIÃO: Departamento de Licitações e Compras.
LOCAL DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Seção de Protocolo.
ENDEREÇO: Os locais mencionados acima localizam-se na
Câmara Municipal de Uberlândia, Av. João Naves de Ávila, nº
1617 – Bairro Santa Mônica, Uberlândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital: Departamento de Licita-
ções e Compras, e-mail compras@camarauber
landia.mg.gov.br, sítio eletrônico www.camarauberlan
dia.mg.gov.br, Link: Transparência, telefones 34 3239-1137
/ 3239-1196 ou 3239-1194.
Uberlândia, 06 de janeiro de 2016.

Giovanna Ap. da Cruz Santos
Pregoeira

PORTARIA 001/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 07 de janeiro de 2016,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Rodi Nei
Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Kely Cristina de França Viana Nestor.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de janeiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 002/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de janeiro de 2016,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Samuel Alfonso Moncaio Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de janeiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 003/16
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 08 de janeiro de 2016,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete da vereadora Maria Jerônima
Carlesso:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Giordano Macedo Magalhães.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de janeiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 004/16
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 11 de janeiro de 2016,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete da vereadora Flávia
Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
João Horácio Ferreira Guilherme.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de janeiro de 2016.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

O LEGISLATIVO ANO XIV Nº 1928, QUARTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2016
EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA,
1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA

PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA

RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA:
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA

DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO

E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196


